PODER LEGISLATIVO
    CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Gabinete do vereador Israel Pereira Barros

INDICAÇÃO  343/2021

INDICA ao poder executivo que
disponibilize apoio  técnico
agrícola, mecanização, insumos
agrícolas,  espaço  para
estocagem  e transporte  para
escoamento  de produção
agrícola  à Cooperativa  das
Mulheres  Unidas  da  PA  Santo
Antônio (Coopermusa).

Senhor Presidente,

                             INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o
soberano  Plenário  desta  Casa,  encaminhe  expediente  ao  Senhor  Prefeito
Municipal  de  Parauapebas,  Darci  Lermen,  com  cópia  para  o  gestor  da
Secretaria  Municipal  de  Produção  Rural,  Milton  Zimmer,  e  cópia  para  o
gestor  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Waterlor  Bandeira,  solicitando
apoio  técnico  agrícola,  mecanização,  insumos  agrícolas,  espaço
para  estocagem  e transporte  para  escoamento  de produção
agrícola à Cooperativa das Mulheres Unidas da PA Santo Antônio
(Coopermusa).

JUSTIFICATIVA

O  fortalecimento  da  agricultura  familiar  tem  grande  relação  com  a
efetivação  de  políticas  públicas  inclusivas,  valorizando  o  agricultor  e
proporcionando  aumento  da  renda  familiar.  Por  isso,  é  de  extrema
importância  que  o  Governo  Municipal  torne  mais  forte  as  cooperativas
agrícolas,  que  tanto  contribuem  para  a  produção  de  alimentos  e  para  o
sustento de milhares de famílias em nosso país.
 E  essa  produção  só  poderá  ser  ampliada  se  as  associações  forem
fomentadas  com  apoio  técnico  agrícola,  mecanização,  insumos  agrícolas,
Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 / 3913

PODER LEGISLATIVO
    CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Gabinete do vereador Israel Pereira Barros

transporte para escoamento de produção agrícola e espaço para estocagem da
produção.  E  esses  também  são  os  principais  anseios  das  50  famílias  que
fazem parte  da  Cooperativa  das  Mulheres  Unidas  da  PA  Santo  Antônio  -
(Coopermusa).  A  Cooperativa  que  já  produz  doces,  queijos,  hortaliças  e
legumes, atuam de forma artesanal, na força bruta.  As mulheres que fazem
parte da cooperativa tem que enfrentar falta de arado, insumos, estradas e
apoio  técnico  agrícola  para  produzir,  algo  que  poderia  ser  facilitado  e
ampliado com o auxílio do Governo Municipal.

Então,  é  extremamente  importante  impulsionar  essa  produção  com
todo o apoio que a Secretaria de Produção Rural possa oferecer,  para que
assim, essas mulheres consigam trazer seu produto até a mesa da população
do nosso município e tenham uma melhora substancial de vida, com a venda
de seus produtos.

Por isso, oferecer a essas trabalhadoras rurais todo o suporte necessário
para alavancar sua produção é mais que um ato de gestão competente, é um
ato humano e empreendedor, que visa buscar alternativas de renda para o
município, além da mineração.

Diante dos fatos expostos requeiro a aprovação de meus nobres pares e
a disponibilização do referido apoio a Coopermusa.

Israel Pereira Barros - Miquinha
Vereador-PT

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 / 3913

		2021-05-24T10:38:31-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro